

Kitabxana vətəndaşların informasiya tələbatını ödəmək üçün dünya biliklərinə açılan pəncərə, fasiləsiz təhsilin inkişafında imkanlı zəmin yaradan, mədəni dəyərlərin mühafizəsini təmin edən və nəsilordən-nəsilərə çatdıran bir elm müəssisəsidir.

28 dekabr 1988 - ci ildə qəbul edilmiş "Kitabxana işi haqqında" Azərbaycan Respublikasının Qanununda kitabxana informasiya, mədəniyyət, təhsil və təbiiyyət müəssisəsi kimi müəyyənləşdirilir. Qanunda həmçinin müasir dövrdə kitabxanaların artan rolu, göstərilən istiqamətlərdə inkişafın zəruri dövlət qayğısı, gündəlik kitabxana işinin çox funksiyaya malik olması, sosial təminat məsələləri də təsbit olunmuşdur.

Beləliklə kitabxana kiçik mənada bitib-tükənməyən, hesabla gəlməyən informasiya sərəvətini özündə cəmləşdirməklə yanaşı, insanların məlumat bazasının zənginləşdirilməsinə və elmi-dünya görüşünün kamilləşməsinə, cəmiyyətin maariflənməsinə xidmət göstərir.

Kitabxana sözü Yunan dilindən götürülmüş və horfi mənada "biblion" - kitab, "teks" - qorumaq, mühafizə etmək kimi ifadə olunur.

Kitabxanaların tarixi çox qədimdir. Tarixi qaynaqlara əsasən ilk kitabxanaların yaranma məkanı Şorq ölkələri hesab olunur. Hələ e.ə. 7- ci əsrin ortalarında Assuriya çarı Aşşurbanipalın Nineviya sarayında yazılı gil lövhələrin saxlanması, firon II Ramzesin Luksors sarayında, Suriya, İraq və digər qədim dövlətlərdə ilk kitabxanaların olması haqqında məlumatlar mövcuddur.

Xalqların və ölkələrin tərəqqisi onların mövcud kitabxanaları və fondunun zənginliyi ilə bilavasitə əlaqədardır. Tarixdə möhtəşəm kitabxanaya malik olmayan böyük dövlətlər olmamış və olmayacaqdır. Ta qədim dövrlərdən indiyə qədər bu aksioma özünü təsdiqini saxlamışdır.

Mohz buna görə də "Dünya kitabxanaları" rubrikasına müraçiet etməyimiz təsadüfdən irəli gəlmiş. İstər kütləvi oxucuların və istərsə də mütəxəssislərin məlumat kasadlığını nəzərə alaraq, bu sahənin qismən də olsa işıqlandırılmasına nail olmaq zərurətindən irəli gəlmişdir.

"Dünya kitabxanaları" rubrikasında açıqlanan materiallara ilk tarixi nəzər qədim Misir və onun möhtəşəm İskəndəriyyə kitabxanası ilə başlanır. Çünki, İskəndəriyyə kitabxanası bir çox xalqların ilk yazılı abidələri genofundunu özündə toplamış, sonralar tarixin səhnəsindən silinib getmiş və XXI əsrin əvvəllərində yenidən fəaliyyətə başlamış, dünyanın ən möhtəşəm kitabxanalarından sayılır.

Misir Ərəb Respublikası

Misir dünyanın ən erkən mədəniyyət mərkəzlərindəndir. Misirlilərin müxtəlif sahələrə aid bilikləri antik elmin, həmçinin

nin Avropa elminin inkişafına mühüm təsir göstərmişdir. Yunanlar həmşö Misirə qədim və müdrik bir ölkə kimi baxmış və misirliləri öz müəllimləri hesab etmişlər.

Müasir Misir Ərəb Respublikası Afrikanın şimal-şərqində və qismən Asiyanın cənub-qərbində yerləşir.

Ərazisi: 1001450 kv. km.

Əhalisi: 67,27 mln. nəfər.

Milli tərkib: misirlilər (90%), bədovilər, yunanlar, suriyalılar və s.

Rəsmi dövlət dili ərəb dilidir.

İnzibati cəhətdən 26 qubernatorluğa (mühafəzaya) bölünür.

Ərazisində nadir memarlıq nümunələrinin olduğuna görə ölkəyə turist axını ildən-ilə artır. Hətta onu istilə edən fəthlər də ölkənin gözəlliyinə etinasızlıq göstərmişlər. Dahi İsgəndər ona İskəndəriyyə şəhərini hədiyyə etmiş, Napoleon isə ölkəyə yürüşü zamanı osqorlorə müraciət edərək demişdir: "Osqorlar, qırx əsr tarixə malik bu ehmərlərin özəmətlü vətəni Sizə yonəlməmişdir."

Beləliklə Misir qədim mədəniyyətin ən ali daşıyıcılarından sayılır. Hələ bir çox Avropa xalqlarının əcdadları mağaralarda yaşadığı dövrdə Misir özüni güclü dövlət quruluşu, möhtəşəm tarixi abidələri, elm və təhsilin, kənd təsərrüfatının, səhiyyənin inkişafına görə ən yüksək mərhələsinə çatmışdır.

İskəndəriyyə kitabxanası

İskəndəriyyə kitabxanasının əsası bizim eradan əvvəl 3-cü əsrdə I Ptolemeylərin dövründə qoyulmuşdur. Toplanmış kitab fondu həmin dövrdə 700 min nüsxədən ibarət idi. Elmi mərkəz kimi fəaliyyət göstərən bu kitabxanada Eratosfen, Zenodot, Aristarx Samoskiy, Kallimax və digər məşhur tarixi şəxslər çalışmışdır. Kitabxanada həmçinin alimləri və tədqiqatçıları maraqlandıran bütün əsərlərin surətləri də saxlanmışdır. Kitabxanada yüzlərlə mirzələr lülə halında bükülmüş çap möhsullarını çəşidləməklə və onların qeydiyyatını aparmaqla məşğul idi. İskəndəriyyə kitabxanası özünü ən elmi potensialına, nadir kitab fonduna və bir sıra digər parametrlərə görə dünyanın yeddi möcüzəsinə daxil edilmişdir.

Kitabxanaya ilkin ziyan b. e.ə. 47- ci ildə İskəndəriyyə müharibəsi zamanı baş vermiş yanğın nəticəsində dəymişdir. Ancaq sonralar Kleopatranın çarlığı dövründə Sezardan Perqament kitabxanasının hədiyyə almaqla kitab fondu yenidən bərpa olunaraq özünün möhtəşəm adını qoruyub bilməmişdir. Bizim eranın 391-ci ilində nadir olyazmaların bir hissəsi xristian-fanatlar tərəfindən məhv edilmiş, kitabxananın vahid məqsədli fondu isə 7-8-ci əsrlərdə ərəblərin hökmranlığı dövründə tamamilə məhv olmuşdur.

Tarixi qaynaqlara istinad edərək qeyd etmək lazımdır ki, İskəndəriyyə kitabxanası daha çox antik kitabxanalarımız məş-



Cəmiyyətin və şəxsiyyətin inkişafı, azadlığın təminatı insan mədəniyyətinin mühüm amillərindən sayılır. Demokratik hüquqları reallaşdırmaq və ictimai həyatda fəal mövqe tutmaq üçün hər bir vətəndaş dolğun məlumatla malik olmalıdır.

versitetindən ayrılan torpaq sahəsinə (45 min kv. metr), 60 mln. dollar - binanın tikintisinə, 40 mln. dollar isə kitabxana avadanlıqları və çap məhsullarının alınmasına sərf edilmişdi. Tələb olunan digər xərclərin yığılması üçün YUNESKO dövlətlərdən, ictimai təşkilatlardan, müxtəlif şəxslərdən könnüllü verilən ianələrin yığılmasını təşkil etdi. Ərəb dövlətdən daxil olan ümumi vəsait 60 mln. dollar təşkil edirdi. Kitabxananın açılış ofisində fondun 200 min cildə çatdırılması qərar alındı. Gələcəkdə fondun artırılması nəzərdə tutuldu. Bununla yanaşı, birinci mərhələdə MƏR Kitab Xidməti Departamenti türk, ərəb, fars dillərində 67 min nüsxə nadir əlyazma əsərlərini fonda toplamaq idi. Bundan əlavə İskəndəriyyə kitabxanasının Yaxın Şərqi, Aralıq dənizi hövzəsi və ümumiyyətlə insan sivilizasiyasının ən böyük elmi, mədəni mərkəzlərindən birinin olması planlaşdırılırdı. Gələcəkdə İskəndəriyyə kitabxanası ABŞ-nin Konqress, Parisin Milli, Böyük Britaniyanın Muzey kitabxanaları kimi zəngin elmi mərkəzlərlə bərabər müəxəssisləri qədim yunan, müsəlman və xristian elmi irsi ilə dolğun məlumatlandırmaq idi. Bununla əlaqədar tarixi elmi biliyə xüsusi diqqət yetirilməli idi. Yaxın gələcəkdə kitabxana özünün qarşısına qoyduğu vəzifəyə müvafiq müxtəlif elmi istiqamətlərə və digər müəxəssislərə xidmət göstərəcək.

1600 il bundan əvvəl möhv olmuş məşhur İskəndəriyyə kitabxanası 2002-ci il oktyabrın 16-da yenidən fəaliyyətə başlamışdır. Kitabxananın nadir kitab fondu YUNESKO, Misir hökuməti, bir sıra Avropa və ərəb ölkələri, həmçinin Yaponiya dövlətinin birgə səyləri nəticəsində bərpa olundu. İskəndəriyyə şəhərinin dahi antik kitabxanasının yerləşdiyi və nadir manuskriptlərin (qədim əlyazmalar) qoruyub saxladığı ərazidə yeni bina inşa olundu. Kitabxana binasının layihəsini norveç arxitektərləri tərtib etmişdir. Kitabxana kompleksi üç bindən ibarət olub, orada kitab fondu, oxu zalı, mətbuat mərkəzi, kartoqrafiya muzeyi, arxeologiya və xəttatlıq şöbələri yerləşdirilmişdir. 7 il davam edən tikinti işləri qurtarına qədər kitabxana fondunun formalaşması prosesinə başlanılmış və nəticədə nadir kitab nüsxələri, manuskriptlər, qədim xəritələr, həmçinin audio və video materiallar toplanaraq kitabxanaçıların ixtiyarına verilmişdir. 400 min nüsxədən ibarət kitab fondu gələcəkdə 80 milyona çatdırmaq nəzərdə tutulur.

Misirin İskəndəriyyə şəhərində tikilən kitabxana özünün kitab fonduna görə keçmiş varisiyini təmin etməli, qədim elmi tədqiqatların şəhərinə müasir siviyyəyə aparmağa səy göstərməlidir. Yeni kitabxana Şimal və Cənub, Şərqi və Qərbi arasında əlaqələndirici həlqə olmalı, həmçinin dünyanın nəhəng kitabxanaları kimi oxucu soraqlarının dolğun təminatında geniş informasiya sərbəhsinə malik olmalıdır. Misir dövləti kitabxanasının fondunda bütün sivilizasiya dövrlərində insan nailiyyətlərini əks etdirməsinə cəhd göstərir. Toplanmış və gələcəkdə toplanacaq cari nəşrlər keçmiş və indiki zaman üçün körpü, gələcək dövr üçün işə açılan pəncərə olmalıdır.

Kitabxana əməkdaşları fondun təkmilləşdirilməsi üçün xüsusi tədbirlər proqramı işləyib hazırlamışdır. Proqramın əsas məqsədi digər kitabxanalarda olmayan nadir nüsxələrin seçilməsi və öləd edilməsindən ibarətdir. Göstərilən nailiyyətlərin nəticəsi aşağıdakı tədbirlərin təminatını reallaşdırır:

- İstər kitab, istər dövrü nəşrlər, əlyazma və ya onların surətlərini öləd etməklə Yaxın Şərqi keçmiş intellektual və mə-

dəni irsini oxucuların ixtiyarına vermək;

- Qədim Misir sivilizasiyasının xüsusi nəşrlərini yığmaq (dövlərdən əsli olmayaraq); bütün papirus nəşrlərini və həmçinin qədim Misir, qədim yunan, latın, qədim ərəb dillərində olan yazılı nümunələri araşdırıb toplamaq;

- İslam dünyasının (ərəb, türk, fars, ıvrit, assuriya və digər şərq dillərində) intellektual nailiyyətlərini özündə cəmləşdirən manuskriptlərin əsillərini (surətlərini) almaq;

- Ənənəvi yazılı nümunələrini özündə əks etdirən Afrika xalqlarının bütün qədim və müasir çap məhsullarını yığmaq xüsusi fond kimi formalaşdırmaq və Afrika qitəsi istiqamətində tədqiqat işlərini təmoyilləşdirmək;

- Yaxın Şərqi regionunun ictimai və tibbi tarixə daha çox yaxınlığını nəzərə alaraq, homin elmlərə aid tədqiqat işlərini toplamaq;

- Müasir elmi nailiyyətlərin geniş həcmində malik kitabxana təşkil etmək. Buna görə kitabxanada elm sahələrinə dair muzeylərin açılması da nəzərdə tutulur;

- Astronomiya və kartoqrafiyaya aid planetariya avadanlıqları ilə təchiz olunmuş muzey isə İskəndəriyyə kitabxanasının astronomiya və coğrafiya elmlərinin inkişafına verdiyi böyük qiymətin səmimi ifadəsidir;

- Tarixi yazılı abidələr və yazı lövzəmətlərini nümayiş etdirmək üçün salon;

- Müxtəlif otaqlar, lazer diskləri kitabxanası, audio-video materiallar, regionun diqqətəlayiq yerləri və mühüm tarixi şəxslərin foto-şəkil və mikrofiş arxivini;

- Fəlsəfə və elm tarixinə böyük töhfələr vermiş ən dahi şəxslərin adları həkk olunmuş şöhrət salonu.

Kitabxana aş-Şatbi-ət rayonunda İskəndəriyyə Universitetinin humanitar fakültələrindən kompleksindən əks tərəfdə yerləşir. Binanın üz tərəfi as-Silsilya rayonunun Aralıq dənizinə baxır. Kitabxana kompleksi 1993-cü ildə arxeoloji qazıntı zamanı Misir tarixinin yunan-rom dövrünə aid qədim çar sarayının aşkarlandığı yerdə ucalmışdır. Bundan 3-4 metr aralıq dənizin sahil zolağı görünür. Beləliklə, kitabxana İskəndəriyyə limanının şərq hissəsinə xüsusi gözəllik verir. Bundan əlavə göstərilən kitabxana xidmətinin səviyyəsini yüksəltmək üçün 5 min kv. metr əraziyə malik konfrans-mərkəzi də fəaliyyət göstərir.

Dövrü bibliografik göstəricilərin sayı - 1500/4000;

Audio-video vasitələr - 10 min vahid;

Kompyuter bankı və məlumat bazası, rabitə aparatları və İnternet çıxışı üçün rabitə;

Yeni kitabxana kompleksi - əsas kitabxana binasından, gənclər kitabxanasından, korlar üçün kitabxanadan, elmlər, kalliqrafiya, kitabxana muzeyi, beynəlxalq elmi-tədqiqat informasiya institutu, bərpəetmə laboratoriyası, konfrans-mərkəz və nəşriyyat şöbəsindən ibarətdir. Yeni İskəndəriyyə kitabxanasının layihəsinin reallaşdırılmasında 46 dövlət və 6 beynəlxalq təşkilat fəaliyyət göstərmişdir.

Məmməd Məmmədov,

Yaşar Qaraliev,

M. F. Axundov adına

Milli kitabxananın

bölmə müdirləri